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KĘDZIERZYN-KOŹLE

Czym jest Kędzierzyn-Koźle? Ła tw ie j pow iedzieć czym n ie 
gdyś by ły  poszczególne części sk ładow e dzisiejszej ag lom e
racji. A w ięc Koźle, S ław ięc ice, Kędzierzyn i K łodnica. Jako 
spójny organizm  m ie jsk i istn ie je  bow iem  Kędzierzyn-Koźle 
dop iero  od 1975 roku. I od m ieszkańców m iasta zależy jego 
przyszłość i da lszy rozw ój, a także w pisan ie  się na trwale do 
annałów  hist o ri i naszej O jczyzny.

Początki Koźla p rzypada ją  na czasy w alk pierwszych Pia
stów z na jazdam i N iem ców  i Czechów w obron ie  in tegra lności 
te ry to ria lne j państw a polskiego. M iasto pow sta ło  na skrzyżo
waniu dróg hand low ych , ł ączqcych zachodnie  tereny Śląska 
z po łudniow ą Polską oraz tereny nadba łtyck ie  z obszaram i 
po łudn iow e j E u ropy . Jako gród leżący na skrzyżowaniu waż
nych szlaków hand low ych , a zarazem posiadających bardzo 
korzystne po łożen ie  strategiczne, Koźle sta ło się częstym 
ob iektem  a taków  w ojsk czeskich. Tak by ło  w 1108 roku, kiedy 
to rycerze Bo les ław a Krzywoustego b ron ili się tu przed a ta 
kam i M oraw ian .

 W późnie jszych la tach, m im o k ilkakro tnego  zniszczenia g ro - 
du  przez pożary, Koźle s ta ło  się ważnym  ośrodkiem  gospo
darczym  i po litycznym . Po tw ierdzeniem  tego jest fakt u tw o
rzenia tu ta j oko ło  1170 roku kaszte lanii, a następnie nadanie 
osadzie praw m ie jsk ich , co nastąp iło  p raw dopodobn ie  w 1281 
roku. 

N ieco późn ie j niż Koźle ukszta łtow ał się drugi ośrodek 
osadniczy dzis ie jszego Kędzierzyna-Koźla. Były to S ław ięcice. 
N ajdaw nie jsze zap isk i odnoszące się do te j m ie jscowości po
chodzą z XIII w ieku . W  latach 1246— 1260 m ie jscow ość posia
da ła  prawa m ie jsk ie  nadane  je j, a następn ie  odebrane, przez 
księcia W ła d ys ła w a  O polczyka. S ław ięc ice w drug ie j po łow ie  
XIII w ieku s tanow iły  loka lny ośrodek w ładzy książęcej, bo 
wiem  tu ta j k ilka k ro tn ie  książęta p iastow scy w ystaw ia li ważne 
dokum enty. Tutaj też, w początkach X IV w ieku , zna jdow ała  
się m ennica książęca.

W XIII w ieku odnotow ano także w dokum entach istnienie 
K łodn icy i Kędzierzyna. M ie jscow ości te jednak aż do XIX 
w ieku nie zap isa ły  się niczym  istotnym  w dziejach najbliższej 
oko licy.
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w  la tach 1281— 1355 obszar dz is ie jszego Kędzierzyna-Koźla 
wszedł w skład ks ięs tw a  koz ie lsko -by tom sk iego . Księstwo to 
od 1289 roku sta ło  się lennem  kró la  czesk iego  .Rozpoczął się 
w ten sposób k ilku w ie ko w y  okres pozostaw an ia  miasta poza 
gran icam i państw a p o lsk ie g o .  P rzerw anie  zw iązków  politycz
nych z państw em  po lsk im  nie oznacza ło  jednoczesnego przer
wania w ięzi gospodarcze j i ku ltu ra ln e j z pozosta łym i ziemiami 
po lsk im i, bow iem  w ięz i te, zw łaszcza ku ltu ra lne , nadal były 
silne. S topn iow o jednak  u ja w n ia ły  się negatyw ne skutki pozo
staw ania  poza g ra n ica m i Polski. W yraźn ie  d a ły  się one zau
ważyć w XV w ieku. S ytuacja  na lepsze zm ien iła  się dopiero 
w w ieku XVI, a zw łaszcza w począ tkach  XVII wieku.
W okresie tym  szczególn ie  dobrze rozw inę ło  się Koźle, które 
sta ło  się ośrodkiem  życ ia  gospodarczego  ca łe j okolicy. Po- 
m yślny rozw ój w szystk ich  m ie jscow ośc i, w chodzących dziś w 
skład K ędz ie rzyna-K oź la , zaham ow any zosta ł w okresie wojny 
trzydz ies to le tn ie j (1618— 1648). W tedy  to walczące ze sobą 
wojska spustoszyły c a łą oko licę . W  zu p e łn ą ruinę popadło 
Koźle, zdobyte i spa lone w 1642 roku przez oddzia ły szwedz
kie. N iekorzystne j sy tuac ji nie p o p ra w iło  także panowanie 
kró lów  po lskich  W ła d y s ła w a  IV i Jana Kazim ierza, którzy te
reny te w la ta ch 1645— 1666 o trzym a li w zastaw od cesarza 
n iem ieck iego .

Straty pon ies ione podczas w o jny trzydz ies to le tn ie j z trudem 
by ły  likw idow ane  przez m ieszkańców . W łaśc iw ie  dopiero w 
począ tkach XVIII w ieku  poszczególne m ie jscow ości zdołały 
odbudow ać sw oją gospodarkę . M iasto  Koźle nie wróciło jed
nak do okresu sw ej św ie tności z p ie rw szych  lat XVII wieku. 
Po ko le jnym  pożarze w 1739 roku, Koźle zosta ło  ograniczone 
w swym rozw oju w w yn iku  p rzekszta łcen ia  m iasta w austriac
ka tw ierdzę d ru g ie j rangi. O dtą d dalszy rozw ój te j miejsco
wości by ł uza leżn iony od je j w o jskow ego  c h a ra k te ru .

O dm ienn ie  na tom ias t p rzeb iega ł rozw ój S ław ięcic i okolicy. 
W XVIII w ieku po w s ta ły  tu w y tw ó rn ie  czarne j i b ia łe j bla
chy, m anu fak tu ry  luster, szkła, noży, po tem  piec hutniczy i 
m anu faktu ra  dru tu . W s ław ię c ick ich  lasach rozbudowano smo- 
larnie i dym ark i.

W h is to rii te j z iem i nie brak rów nież p ika n te r ii; przypuszcza 
się na przyk ład , że fa w o ry ta  kró la  A ugusta  II, nosząca od 1706 
roku ty tu ł „h ra b in y  na K oź lu ", h rab ina  Cosel —  przebywała 
podczas sw ojego bu rz liw ego  życ ia  rów nież w Sławięcicach 
jako  m ałżonka  w ła śc ic ie la  tych w łośc i.

W grudn iu  1740 roku w ojska pruskie  n iespodziewanie na
pad ły na Śląsk na leżący w ówczas do w ie lonarodowościowej 
m onarch ii austriack ie j. Rozpoczęły się w o jny , w wyniku któ
rych te reny te przeszły  pod panow an ie  pruskie. Podczas wo
jen ś ląskich ca łko w ite m u  zniszczeniu u le g ło  Koźle (w latach 
1744 -  45). Pozostałe m ie jscow ości, w chodzące w skład dzi
sie jszego K ędzie rzyna-K oźla , nie pon ios ły  w iększych strat, mi
mo, że na obszarze tym  toczy ły  się bezpośredn ie  walki .



Po zdobyciu Koźla Prusacy przystąp ili do przebudowy i roz
budowy tw ie rdzy kozie lsk ie j. W sierpniu 1743 roku m ianow a
no tu stał ego kom endanta , co p rzyczyn iło  się do znacznego 
ogran iczen ia  upraw n ień  w ładz m ie jsk ich . Budowa i rozbudowa 
tw ierdzy koz ie lsk ie j n iekorzystn ie  w p łynę ły  na sytuację m iasta. 
W rezultacie obecności k ilku tysięcznego garn izonu w ojskow e
go stopniow o następow a ł upadek rzem iosła, tracącego zbył 
na niektóre w yroby oraz u legającego konkurencji rzem ieśln i
ków  w ojskow ych.

Zastó j gospodarczy Koźla zb ieg ł się w czasie z rozw ojem  
produkcji p rzem ysłow e j w S ław ięc icach i okolicy. W p łynę ło  
to korzystnie n a za ludn ien ie  tych m ie jscow ości. W 1783 roku 
S ław ięcice liczy ły  już 384 m ieszkańców, a B lachownia Śląska 
396. W tym  sam ym  czasie Kędzierzyn pos iada ł 166 osób, a 
Koźle (w 1787 roku) 1710 m ieszkańców cyw ilnych  i 1300 osób 
wojskowych.

U schyłku XV III w ieku S ław ięcice z rac ji swego rozwoju 
ekonom icznego, a także w spania łego pa łacu i parku, były 
uw ażane za jedną z „na jznakom itszych  m ie jscow ości"  G órne
go Śląska. Korzystne po łożenie  te j m ie jscow ości popraw iło  
się jeszcze bardz ie j po zbudow aniu Kanału  K łodn ickiego. Po
w sta ł on w la tach 1792— 1812 i po łączy ł Koźle poprzez Bla
chownię i S ław ięc ice z G liw icam i. 

 Początek XIX w ieku przyn iósł Koźlu ko le jne  zniszczenia. 
W wyniku ob lężenia  w czasie w ojny f rancusko-pruskie j, co 
m ia ło  m iejsce o d 23 stycznia do 9 lipca 1807 roku, m iasto 
pon iosło  znaczne straty w ludności i zabudow aniach m ie j
skich. Twierdza kozie lska  przetrw a ła  jednak oblężenie. 
K lęski pon iesione przez Prusy w w o jn ie  z Francją przy

spieszyły okres re fo rm  w państw ie pruskim . W ich rezultacie 
wszystkie m ie jscow ości, wchodzące obecnie w skład Kędzie- 
rzyna-Koźla, u w o ln iły  się od pańszczyzny. Jedną z pierwszych 
wsi, która przesta ła  odrab iać pańszczyznę, by ła  K łodnica. Dla 
upam ię tn ien ia  tego  faktu  ludność w zn iosła  tu w 1814 roku 
przydrożną kap liczkę . W pozosta łych m ie jscow ościach proces 
uw aln ian ia  się od zależności feuda lne j by ł d łuższy i n iekiedy 
ca łkow ic ie  zakończył się dop ie ro  w drug ie j po łow ie  XIX wieku.

Oprócz re fo rm  w łośc iańsk ich  przeprow adzono w tedy w 
państw ie p ruskim  rów nież reform ę adm in is tracy jną . W  je j re
zultacie Koźle , podobn ie  jak  i inne m iasta, uzyskało w 1808 
roku praw o pow o ływ a n ia  24-osobowej rady m ie jsk ie j z bur
m istrzem  na czele. K ilka  la t później dokonano także zmian 
podzia łu  adm in is tracy jnego  Śląska. W yn ik iem  tego było  
znaczne pow iększen ie  obszaru pow iatu kozie lskiego, m. In. 
poprzez p rzyłączen ie  dóbr s ław ięc ick ich.

Pod koniec XVIII w ieku  Koźle stało się siedzibą sądu no
szącego nazwę In kw izy to ria t Stanowy, obe jm u jącego  swym 
zasięgiem  12 pow ia tów . Sąd ten przeprow adza ł śledztwo w 
sprawach zagrożonych karą w ięzienia, tw ie rdzy lub karą 
śm ierci. W  1849 roku zosta ł u tworzony w Koźlu sąd pow ia 
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tow y. Posiad a ł on p raw a sądzen ia m ieszkańców  miasta i 176 
oko licznych  w iosek.

O żyw ien ie  gospodarcze , cha rakte rys tyczne  d la okolic Koźla 
w d rug ie j p o ło w ie  X V III w ieku i w p ie rw sze j XIX wieku, 
nie w p łyn ę ło  w  w iększym  stopniu na sy tuac ję  samego miasta, 
które w  począ tkach  X IX  w ieku  w ła śc iw ie  nie rozw ija ło  się. Po
wodem  tego  b y ło  is tn ien ie  tw ie rdzy  koz ie lsk ie j. Nawet budowa 
Kanału  K ło d n ick ie g o  nie p rzyczyn iła  się do rozwoju te j miej
scow ości, m im o, że s tw arza ła  ku tem u dogodne warunki.

K ozie lska tw ie rdza  n iekorzystn ie  w p ły n ę ła  także na pozycję 
Koźla w  k o m u n ik a c ji k o le jo w e j. Budowane linie kole
jow e  o m in ę ły  m ia s to . Skorzysta ł n a  tym  Kędzierzyn, gdzie 
pow sta ła  stac ja  ko le jo w a . Ponieważ m ie jscow ość ta była ma
ło  znaczącą w ioską , o fic ja lna  nazw a s tac ji b rzm ia ła  począt
kow o „K o ź le " . P ierwsza lin ia  ko le jo w a , przebiegająca od 
O pola poprzez K ędzierzyn i S ław ięc ice  do G liw ic , uruchomio
na zosta ła  w 1845 roku. W kró tce  po tem  pow sta ły  następne, 
a w 1876 roku, Kędzierzyn uzyska ł p o łączen ie  poprzez Koźle 
z Nysą. 

W  p rzec iw ieńs tw ie  do Koźla, dobrze ro zw ija ły  się w pierw
szej p o łow ie  X IX  w ieku  S ław ięc ice. N ie k tó re  tutejsze wyroby 
cieszyły  się dużym  uznaniem  w śród odb io rcó w . Przejawem te
go b y ło  w yróżn ien ie  w 1844 roku w yro b ó w   sławięcickiego 
w ie lk iego  p ieca  z ło tym  m eda lem  na b e rlińsk ie j wystawie prze
m ys łow e j. B y ły  to  już jednak osta tn ie  la ta  pomyślności go
spodarczej S ła w ięc ic  i B lachow ni Ś ląsk ie j. W  miejscowościach 
tych is tn ia ł bow iem  przem ysł stary, bazu jący na przestarzałej 
technice. N ie w y trzym a ł on ko n ku re n c ji przem ysłu wykorzy
stu jącego energ ię  m echaniczną i w y ta p ia ją ce go  (w przypadku 
hut) rudy kopa lne  zam iast, ja k  to b y ło  w S ław ięc icach i  w 
B lachow ni Ś ląsk ie j, da rn iow ych . L ikw id a c ja  przemysłu Bla
chow ni Ś ląskie j i  S ław ięc ic  n a s tą p iła  w Stosunkowo krótkim 
czasie, bow iem  w 1884 roku w strzym ano  prace w ostatnich 
czynnych jeszcze zakładach. W p ły n ę ło  to  n iekorzystn ie  na wa
runki życ ia ludności S ław ięc ic , B lachow n i Ś ląskie j, Lenartowic 
i G iso wej.

Pod kon iec X IX  w ieku  w y tw o rzy ły  się sprzy ja jące warunki 
do rozw oju Koźla, bow iem  w 1873 roku n a s tą p iła  likwidacja 
tw ie rdzy koz ie lsk ie j. Z bu rzenie w a łó w  obronnych  i  części for- 
ty fika c ji u m o ż liw iło  dalszy przestrzenny rozw ó j m iasta.

K ilkanaście  la t po likw id a c ji tw ie rdzy  p rzystąp iono  w Koźlu 
do budow y ś ród lądow ego  portu. P ow sta ł on w  latach 1891— 
1908 i s ta ł się n a jw iększym  po rtem  śród lądow ym  na Odrze. 
Dzięki n iem u o żyw iła  się żeg luga odrzańska , a Koźle uzyskało 
szanse da lszego rozw oju. P rze jaw ia ło  się to  w budow ie, w la
tach 1891— 1899, fa b ryk i pap ie ru  i ce lu lozy , a następnie kilku 
innych m nie jszych zak ładów .

Rozwój p rzem ys łu  na p rzedm ieśc iach  K oź la  korzystnie w pły
nął na rozbudow ę m iasta , a także p rzysp ieszy ł urbanizację po
b lisk ie j K łodn icy , k tó re j m ieszkańcy p o d e jm o w a li pracę w
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przemyśle kozie lsk im . Rozrastał się także Kędzierzyn, sta ją c 
się węzłow ym  punktem  ko le jow ym , posiada jącym  po łączenie 
z Opolem, Nysą, Raciborzem , G liw icam i i S trzelcam i O polski
mi. Przyczyniło się to do w yodrębn ien ia  Kędzierzyna i Pogo
rzelca z obw odu adm in is tracy jnego s ław ięc ick iego  i u tw o
rzenia odrębnego obw odu w Kędzierzynie.

M imo, że rozw ój przem ysłu  i handlu w znacznym stopniu 
zw iększył m ożliw ości zatrudnienia na obszarze dzisiejszego 
m iasta, to jednak nie wszyscy jego m ieszkańcy m ogli tu ta j 
znaleźć pracę. Stąd też pod kon iec XIX i w początkach XX 
wieku obserwuje się nasilen ie em igrac ji zarobkowej. Jedno
cześnie na teren Koźla nap ływ a  ludność n iem iecka, zna jdu ją
ca zatrudnienie w urzędach i adm in is trac ji zak ładów  prze
m ysłowych. Ludność ta, m ająca przewagę liczebną w samym 
Koźlu, w skali ca łego  dzisie jszego m iasta posiadała  zdecydo
waną mniejszość. U s iłow an ia  w ładz n iem ieckich , zm ierzające 
do in tensyfikac ji ge rm an izac ji ludności po lsk ie j, nie daw ały 
pożądanych e fek tów .

Pod koniec XIX w ieku nastąp iło  wyraźne ożyw ienie narodo
wej dzia ła lności ludności polskie j. Polacy organ izow ali się w 
związki i s towarzyszenia o charakterze ku ltu ra lnym  i gospo
darczym . M iędzy innym i w sierpniu 1904 roku pow sta ło  w Ko
źlu Towarzystwo G im nastyczne „S o kó ł" . Celem  jego by ło  po
pularyzowanie g im nastyk i, upowszechnianie polskie j lite ra tu 
ry oraz utożsam ianie społeczeństwa z przeszłością historyczną 
Polski. Rok wcześnie j, tj. w 1903 roku, zosta ła  w Koźlu u tw o
rzona polska spó łdz ie ln ia  kredytow a —  Bank Ludowy. Instytu
cja ta, oprócz ce lów  gospodarczych, zakłada ła  rozbudowanie 
i um acnianie św iadom ości narodow ej wśród ludności polskie j. 
W początkach XX wieku pow sta ły  także liczne kó łka  ośw ia to
we i zespoły śp iewacze. Szczególna aktyw izacja  Polaków 
u jaw n iła  się po I w o jn ie  św ia tow ej, kiedy to klęska cesarskich 
N iem iec zw ie lo k ro tn iła  nadzieje ludności na przyłączenie ob
szaru dzisie jszego Kędzierzyna-Koźla do Polski. W ówczas w 
S ław ięcicach u tw orzono Towarzystwo Śpiewacze „W a n d a ", 
założono kó łko  tea tra lne  oraz organizację m łodzieżową „S o
k ó ł" . Podjęto także p rzygotow ania  do ew entua lnego w ystą
p ienia zbro jnego przeciw ko N iem com. Doszło do niego pod
czas III pow stania  śląskiego. M iejscowości wchodzące dzisiaj 
w skład Kędzierzyna-Koźla , a leżące po p raw ej stronie Odry, 
odegra ły  w nim  don ios łą  rolę. Już 3 m aja  1921 roku we 
wczesnych godzinach rannych powstańcy opanow a li przejś- 
c iowo Kędzierzyn, 4 m aja zdobyli S ław ięc ice, a w następnych 
dniach te reny po Odrę. 9 m aja został ponow nie  opanowany 
Kędzierzyn, a 10 m aja Przystań Kozielska. W wyzwolonych 
m ie jscow ościach pow o łano  polskie zarządy gm inne. Po zdo
byciu S ław ięc ic , w pa łacu książąt Hohenlohe u lokow a ł się 
sztab I dyw iz ji wojsk powstańczych pod dow ództw em  Ludygi- 
-  Laskowskiego. Tu też p rzyby ł W ojciech K orfanty, aby zapo
znać się z sytuacją  na froncie .
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W początkach czerw ca N iem cy, po skoncentrow aniu  swych  
sił, p rzystąp ili do ataku na pozycje  za jm ow ane  przez Polaków. 
W obec znacznej p rzew ag i w roga pow stańcy  opuścili 4 czerw - 
ca Kędzierzyn i S ław ięc ice . W kró tce  po tem  na ca łym  froncie 
dz ia łań  pow stańczych  n a s tąp iło  zaw ieszen ie  broni. W paź
dziern iku 1921 roku  Rada A m basado rów  m ocarstw  zachod
nich pod ję ła  decyz ję  o podzia le  Śląska. Tereny dzisiejszego 
K ędzierzyna-Koźla  pozosta ły  po stron ie  n ie m ieck ie j.

Okres m iędzyw o jenny, pod w zg lędem  gospodarczym , był 
n iekorzystny d la  Koźla  i jego na jb liższych  oko lic . Przy braku 
pow ażnie jszych in w e s tyc ji p rzem ys łow ych  w ystępow a ło  znacz
ne bezrobocie \ spow odow ana  tym  e m ig ra c ja  zarobkowa. Do
piero w os ta tn ich  la tach przed II w o jną  św ia tow ą  nastąpiło 
pewne ożyw ien ie  gospodarcze, zw iązane z budow ą Kanału 
G liw ick iego  (1934— 1938) i kom b ina tu  p a liw  syntetycznych, 
z loka lizow anego w  re jon ie  K ędzierzyna i B lachow ni Śląskiej.

Lata m iędzyw ojenne , m im o bardzo n iesp rzy ja jących  warun
ków, cechow a ła  a k tyw n a  dz ia ła lność  ku ltu ra lna  i polityczna 
ludności po lsk ie j. Polskie życie na rodow e odrodz iło  s ię   po 
kró tk im  okresie zasto ju  spow odow anego popow stan iow ym  te r-’' 
rorem . W  lu tym  1924 roku u tw orzono w Koźlu sekretaria t po
w ia tow y Zw iązku P o laków  w N iem czech. W kró tce  potem po
w sta ł oddzia ł p o w ia to w y  Zw iązku M łodz ieży  Polskiej na Ślą
sku O polskim . Rozw inę ło  się także harcers tw o.

Z o rgan izac ji gospodarczych , zrzesza jących  ludność polską, 
g łów ną  rolę o d g ryw a ły : kon tynuu jący  swą d otychczasową 
dzia ła lność Bank Ludow y, S pó łdz ie ln ia  Z aopa trzen ia  i Zbytu 
„R o ln ik " oraz Z w iązek  K ó łek Roln iczych G órnego Śląska.

Pod kon iec la t trzydziestych, na sku tek b ru ta lnego terroru 
h itle row sk iego , dz ia ła lność o rgan izac ji po lsk ich  u leg ła  ograni
czeniom , a w ch w ili w ybuchu w o jny  w ogó le  zan ik ła . Również 
w la tach trzydziestych  w ładze n ie m ieck ie  p rzys tąp iły  do na
s ilen ia ge rm an izac ji po lsk ich nazw m ie jscow ośc i. W ramach 
te j akc ji zm ien iono  w tedy nazwy S ła w ięc ic  i Kędzierzyna.

II w o jna  św ia tow a  trag iczn ie  zap isa ła  się w  dziejach dzi
sie jszego Kędzie rzyna-K oźla . W ładze  n ie m ieck ie  zlokalizowa
ły  na obszarze S ław ięc ic  i  B lachow n i Ś ląsk ie j obozy pracy 
i obozy jen ieck ie . Zgrom adzeni tu w ięźn io w ie , przedstaw icie
le w ie lu  na rodow ośc i, m asow o g inę li z p o w o d u . nieludzkich 
w arunków  b y tow an ia  i ka to rżn icze j pracy. 

M ie jscow ośc i, sąsiadu jące  z z a k ła d a m i p rzem ysłow ym i, na
rażone by ły  także  na d o tk l iwe na lo ty  lo tn ic tw a  alianckiego. 
Dały się one odczuć szczególnie pod kon ie c  1944 roku. Duże 
straty  pon ios ły  wów czas S ław ięc ice, B lachow n ia  Śląska, Kę
dzierzyn i K ło d n ic a .

W yzw olen ie  K ędz ie rzyna-K oź la  spod okupac ji n iem ieckiej 
nas tąp iło  w p ierw szych  m iesiącach 1945 roku. S ławięcice 
uzyska ły w o lność w  dniach 23— 24 styczn ia , Kędzierzyn —  
31 stycznia, K ło d n ica  —  17 m arca, a Koźle —  18 marca. 
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Dnia 23 m arca 1945 raku przybyła  do Kędzierzyna grupa 
operacyjna w celu zorganizow ania a dm in is trac ji państw ow ej 
i uruchom ienia gospodark i. Przez m iesiąc Kędzierzyn by ł sie
dz ibą w ładz pow ia tow ych , ponieważ Koźle, z racji bezpośred
n ie j bliskości fron tu , zna jdow a ło  się w adm in is trac ji wojsk 
radzieckich. D op iero  24 kw ie tn ia  1945 roku polskie w ładze 
prze ję ły lewobrzeżną część ziem i kozie lsk ie j wraz z Koźlem.

W ładze adm in is tracy jne  m ie jscow ości, w chodzących dzisiaj 
w skład K ędzierzyna-Koźla , ukszta łtow ały  się pod kon iec m ar
ca i w kw ie tn iu  1945 roku. W tedy też u tw orzone zostały kom i
sariaty i  posterunki M ilic ji O byw ate lsk ie j, a w krótce potem 
m iejscowe zarządy organ izacji społecznych i partii po litycz
nych.

Od p ierw szych m iesięcy po wyzw olen iu  rozpoczęła się in
tegracja  różnych grup  ludności po lskie j, k tó re  zetknęły się ze 
sobą na terenie dzis ie jszego m iasta. Poza polską ludnością 
rodzim ą, stanow iącą  zdecydow aną w iększość zwłaszcza w 
K łodn icy i S ław ięc icach , p rzyby ła  tu ta j ludność z centra lne j 
Polski, p rzesied leńcy zza Buga, a także reem igranci z zachod
nie j i po łudn iow e j Europy. Poza Koźlem  ludność ta  osied liła  
się g łów n ie  w Kędzierzynie. Byli to  przeważnie repatrianci z 
Francji, Belgii, N iem iec, Luksem burga i Rumunii.

M im o pew nych sprzeczności, jak ie  n iek iedy u jaw n ia ły  się 
w codziennych kon tak ta ch  m iędzy p rzedstaw ic ie lam i różnych 
grup ludności, system atyczn ie  postępow ała  konso lidac ja  spo
łeczeństwa dzis ie jszego Kędzierzyna-Koźla. Przyspieszały ją 
ważne d la  m ieszkańców  w ydarzenia, tak ie  jak uruchom ienie 
szkół, rozw ój życ ia  ku ltu ra lnego, organ izacja  życia gospo
darczego, a następn ie  początek odbudow y przem ysłu.

W  pierw szych la tach po wojnie nie przystąp iono  do odbudo
wy zniszczonego p rzem ysłu  na te ren ie  m iasta. Nie by ło  to 
realne, pon iew aż m ożliw ości inw estycy jne  państwa by ły  n ie
w spó łm iern ie  m ałe  w porów naniu  z o lb rzym im i potrzebam i 
zniszczonego kra ju .

Dopiero w k w ie tn iu  1948 ro ku Prezydium Rządu pod ję ło  de 
cyzję o budow ie w Kędzierzynie fabryk i naw ozów  azotowych. 
Dnia 15 stycznia 1954 roku Z akłady Azotow e rozpoczęły pro 
dukcję. W  1951 roku  przystąp iono do odbudow y zakładów  
chem icznych w  B lachow ni Śląskiej. W kró tce  potem  Blachow
n ia  rozpoczęła p rodukcję . W 1955 roku rozpoczęto budowę 
e lektrow n i w  B lachow ni Ś ląskiej. W  marcu 1957 roku pop ły 
ną ł  z n ie j p ierw szy prąd. W  1958 roku usam odzie ln ił się In
stytu t C iężkie j Syntezy O rganicznej —  ważna p laców ka nau
kow o-badaw cza. W  1961 roku podjęto prace na terenach by
łe j fabryk i ce lu lozy i pap ieru , tworząc w c iągu k ilku  lat no
woczesny zakład przem ysłow y. Zbudow ano także w  latach 
1966— 1971 now oczesną stocznię rzeczną, wyspecja lizow aną 
w rem ontach środków  transportu  rzecznego.

W ym ienione w yże j zak łady należą do na jw ażn ie jszych jakie 
odbudow ano po II wo jn ie  św ia tow ej. O prócz nich powsta ło
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wiele m niejszych p rzedsięb io rstw , uzupe łn ia jących  profil pro
dukcyjny zak ładów  k luczow ych.

Rozwój przem ysłu  przysp ieszył u rban izac ję  obszaru Kędzie- 
rzyna-Koźla. S korzysta ł na tym  g łó w n ie  Kędzierzyn, który w 
ciągu trzydziestu pow o jennych  la t p rze ksz ta łc ił się z kilku
tysięcznego osied la  w cz te rdz iesto tys ięczne  m iasto. Efektem 
rozbudow y Kędzierzyna by ło  uzyskan ie  w 1951 roku praw 
m ie jskich. W m ieście  tym  pow sta ły  liczne p laców ki sportowe 
i w ypoczynkow e, ta k ie  jak sztuczne lodow isko , hala wido
w iskow o-sportow a  i kry ta  p ływ a ln ia . U sy tuow ano tu także 
k ilka  szkół średn ich, p rzygo tow u jących  fachow ców  do pracy 
w oko licznych zak ładach.

Rozbudowa w szystkich  m ie jscow ośc i, tw orzących dzisiaj 
m iasto Kędzie rzyn-K oźle , zb liża ła  je do siebie. Faktycznie 
m ie jscow ości te, a zw łaszcza Koźle, K ło d n ica  i Kędzierzyn, 
tw orzy ły  w spólną ca łość, w za jem nie  się uzupełniającą. Re
zulta tem  tego c iążen ia  ku sobie b y ło  u ruchom ien ie  w dniu 
1 m aja 1969 roku m ie jsk ie j ko m u n ika c ji sam ochodowej, łą 
czącej Koźle, K łodn icę  i B lachow nię  Śląską.

W krótce p otem  przeprow adzono pew ne zm iany adm inistra
cyjne, które zapoczą tkow a ły  pow stan ie  w późniejszym  okresie 
K ędzierzyna-Koźla . 

Kędz ie rzyn -K oź le  jest na jw iększym , pod względem  obszaru, 
m iastem  w w o jew ództw ie  opo lsk im . Jego pow ierzchn ia  wyno- 
si 123,4 km kw., co stanow i 1,44 p rocen t ogó lnego obszaru 
w o jew ództw a*). D ługość m iasta , w punktach  najbardzie j od
leg łych , wynosi w lin ii proste j 22,3 km , a szerokość 14,7 km. 
M iasto jest podzie lone  na dz iesięć o s ie d li: Stare M iasto, Za
chód, Rogi, K łodn ica , Pogorzelec, Ś ródm ieście , Azoty, Bla
chow nia , C isow a i S ław ięc ice. Z ab u d o w a  m ie jska usytuowa
na jest wzdłuż dw óch szlaków  d ro g o w ych : d rog i nr 245, łą 
czącej Nysę z G liw ica m i, i d rog i łą czą ce j szlak nr 245 z tra
są m iędzynarodow ą E-22.

Osiedla ag lo m e ra c ji po łączone są m iędzy sobą 10 liniam i 
kom un ikac ji m ie jsk ie j. Poza tym  przez m iasto  przebiegają tra
sy PKS. Z loka lizow ano  tu rów nież k ilka  dużych baz transpor
tow ych.

*) W szystkie d a n e  odnoszą się do s tanu  z końca czerw ca 1980 roku. Uzy- 
skano je  w  U rzędz ie  M ie js k im  w K ę d z ie rzyn ie -K o ź lu .

1. B y li pow stańcy śląscy w śród m ło d z ie ży  w  S zko le  P odstaw ow ej nr 9

2. Leg endarny  K o z io ł, za łożyc ie l m ia s ta . O b ra z  J. S zy lle ra  ze zbiorów 
Tow arzystw a S p o łe czn o -K u ltu ra ln e g o  w  K ę dz ie rzyn ie -K oź lu

3. Z abytkow e podzam cze

4 . F ronton secesyjne j ka m ie n icy

5. Z ab ytkow a baszta  —  s ie d z ib a  Tow arzystw a S p o łe czn o -K u ltu ra ln e g o

6. F ragm ent Rynku w  S tarym  M ie śc ie
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Kędzierzyn-Koźle jes t ważnym  w ęzłem  ko le jow ym . Przez 
miasto p rzeb iega ją  ruch liw e  szlaki ko le jow e : K a tow ice— G liw i
ce— Nysa— K łodzko— Je len ia  Góra oraz K a tow ice— G liw ice—  
Opole— W roc ław . Poza tym  z m iasta w ychodzą lin ie ko le jo 
we w kierunku Raciborza, Baborow a i S trzelec O polskich.

Kędzierzyn-Koźle tw orzy in te resu jący teren turystyczny. 
W prawdzie na obszarze m iasta  nie zachow a ło  się zbyt w iele 
zabytków h is to rycznych , ale pozosta łości tw ie rdzy kozie lsk ie j, 
port rzeczny, park w S ław ięc icach  stanow ią dużą a trakc ję  dla 
przyjezdnych. Z za b y tków  a rch itek ton icznych , poza pozosta
łościam i tw ie rdzy  koz ie lsk ie j, na uwagę zasługu ją : kozie lsk i 
zespół zam kow y, koz ie lsk ie  kośc io ły  oraz pozosta łośc i zespołu 
pałacowego w S ław ięc icach .

Miasto K ędzierzyn-K oźle  liczy 68 tys ięcy m ieszkańców. 
34 tysiące spośród nich to  kob ie ty. Jest to m iasto ludzi m ło
dych, bow iem  14 roku życ ia  nie p rzekroczy ło  jeszcze 15 ty 
sięcy m ieszkańców , a dalsze 14 tys ięcy nie osiągnęło  25 lat.

Kędzierzyn-Koźle jest obszarem  o na jw iększe j koncentrac ji 
przemysłu w w o jew ódz tw ie  opolskim . Dział a tu ta j 15 zakładów  
przem ysłowych. W 'iodącą rolę w m ieście odgryw a przem ysł 
chemiczny. S koncen trow any on jest w  trzech dużych zakła
dach przem ysłow ych  tj. Z ak ładach  A zotow ych  „K ędz ie rzyn ” , 
Zakładach C hem icznych  „B la ch o w n ia ”  i Instytucie C iężkiej 
Syntezy O rgan iczne j.

Znaczna część p ro d u kc ji p rzem ysłow e j kędz ie rzyńsko -ko - 
zielskich zak ładów  przeznaczona jest na eksport. Do liczących 
się odb io rców  zagran icznych , poza k ra jam i socja listycznym i, 
należą: Kanada, R epublika  Federalna N iem iec, Holandia, 
Francja, Austria , F in land ia , Szwecja, Ind ie, Iran i Irak.

Poważną rolę w p ro d u kc ji p rzem ysłow e j Kędzierzyna-Koźla 
posiada także spó łdz ie lczość.

W prawdzie o charakte rze  K ędzierzyna-Koźla  decyduje prze
mysł, to jednak znaczną rolę odgryw a w nim  także ro ln ic tw o. 
Okoliczne te reny pos iada ją  bow iem  12 342 ha pow ierzchni, z 
czego na użytki ro lne p rzypada  praw ie 3000 ha, na lasy i grun
ty leśne 5597 ha.

Struktura w iekow a  m ieszkańców  Kędzie rzyna-K oźla  w po- 
ważnym stopniu rzutu je  na pozycję szko ln ic tw a w m ieście. Kę
dzierzyn-Koźle jest bow iem  po Opolu na jw iększym  skupiskiem  
uczącej się m łodzieży w  w o jew ództw ie . Do szkół podstaw o
wych uczęszcza p raw ie  9 tysięcy dzieci. A bso lw enci szkół

7. Pomnik ku czci o f ia r  b y łe g o  h itle ro w sk ie g o  obozu za g ła d y  w  S ła w ię 

cicach
8. Nowoczesnym b lo ko m  m ieszka lnym  towarzyszą te re ny  rekreacy jne
9. C m entarz żo łn ie rzy  ra d z ie ck ich  po le g łych  w w a lka ch  o w yzw o len ie  

m iasta
10. Stocznia R em ontow a w  R ogach
11. O środek sportow o-w ypoczynkow y w os ie d lu  , .L e śn a "

12. K ą p ie lisko  w  K ło d n icy
13. Państwowa S ta d n in a  O g ie ró w  w Kędz ie rzyn ie -K oź lu
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podstaw ow ych zdobyw a ją  w ykszta łcen ie  ogó lne lub zawodo
we w 2 liceach ogó lnokszta łcących , 7 techn ikach , 3 liceach 
zaw odow ych i 10 zasadniczych szko łach zaw odow ych. W Kę
dzierzyn ie-Koźlu  d z ia ła ją  rów nież 3 po licea lne  studia zawodo
we oraz filia  P o litechn ik i Ś ląskiej w  G liw icach .

W ażną rolę w życiu  m iasta odg ryw a ją  p laców k i kulturalne. 
W śród 4 dom ów  ku ltu ry  w iodącą rolę spe łn ia  Zak ładow y Dom 
Kultury Z ak ładów  A zotow ych  „C h e m ik ” . D zia ła jące  w nim  ze
społy skup ia ją  ponad 2 tysiące cz ło n kó w  i  leg itym u ją  się 
os iągn ięc iam i znanym i w ca łym  kra ju .

Istotne m iejsce w  dzia ła lności ku ltu ra ln e j m iasta spełnia 
M ie jska B ib lio teka Publiczna wraz ze sw ym i 10 filiam i i 12 
punktam i b ib lio tecznym i oraz liczne b ib lio te k i z a k ładowe.

D ziała lność ku ltu ra lną  tych p laców ek uzupe łn ia ją  kina stałe. 
W  m ieście aktualn ie  jest ich  6.

W życ iu ku ltu ra lnym  m iasta znaczną rolę odgryw a  m ie jsco
we tow arzystw o reg iona lne, noszące nazw ę: Towarzystwo
S połeczno-K u ltu ra lne .

W iele uwagi przyw iązuje  się tu do spraw  sportu. Do dyspo
zycji wszystkich ins ty tuc ji, p ropagu jących  ku ltu rę  fizyczną, zo
sta ła oddana dobrze wyposażona baza. S tanow ią, ją  liczne 
boiska, 4 baseny o tw arte  w tym  2 z podgrzew aną wodą, 21 
sal g im nastycznych, sztuczne lodow isko , ha la  w idow iskow o- 
-s p o rtowa, hala sportow a, kryta p ływ a ln ia  i to r kartingow y.



W ARTO ZW IEDZIĆ

Pozostałości twierdzy kozielskiej (Stare Miasto)
 

Początki tw ie rdzy  s ięga ją  p ierw szych la t XV III w ieku. Grun
towna przebudowa tw ie rdzy  nas tąp iła  po za jęciu  m iasta w 
1741 roku przez w o jska  pruskie . Dalsza rozbudow a nastąp iła  
w latach 1750 1756, 1780— 1783, 1805/1806— 1829. L ikw id a c ja 
tw ierdzy o d b y ła  się w 1873 roku. Z a ch o w a ły  się fragm enty 
fortyfikacji lew obrzeżnych  (obe jm u jących  Stare M iasto) częś
ciowo przekszta łcanych na p rze łom ie  XIX i XX w ieku w park 
i ogrody. W śród innych fragm en tów  tw ie rdzy  prze trw a ło  
m. in . pięć na rożn ików  w a łu  g łów nego, hangarow e p rochow 
nie (murowane z ce g ły ), przedstok w raz z fosą oraz Reduta 
W iększycka.

Z fo rty fikac ji p raw obrzeżnych  zachow a ły się fragm enty : Re
duty na O strówku (p rzyczó łek  m ostow y) i Reduty O rlej, fo r
tyfikacje „N a  W y s p ie "  oraz Baszta M on ta lam be rta  (Fort Fry
deryka) z loka lizow ana  przy ul. Portowej.

Ruiny zamku (Stare Miasto)

Z gotyckiego, p rzebudow anego  w la tach 1563— 1584 zespo
łu, zachowały się resztk i dw óch  b u d yn kó w  gospodarczych oraz 
zarys zewnętrznych m urów  obw odow ych, tw orzących  w p ó ł
nocnym narożniku p ó łko lis ta  basteję. W zachodnie j części 
zwraca uwagę odbudow ana  w latach sześćdziesiątych XX w ie 
ku baszta —  s ta now iąca  obecnie  m ie jsce zb io rów  Towarzy
stwa S po łeczno-K u ltu ra lnego. Dziedzin iec zam kow y zam knię
ty jest od p o łu d n ia  i p o łudn iow ego  wschodu przedzam czem  
wzniesionym w la tach 1563— 1583, w ie lo k ro tn ie  p rzekszta łca
nym m. in. w 1807 roku na szpital garn izonow y, a obecnie 
m ieszczącym m agazyny.

Kościół św. Zygmunta (Stare Miasto)

W zm iankow any w 1295 roku, zbudow any zosta ł w XV w ie
ku. G otycki, z w ieżą go tycko-renesan sową, o tynkow aną. W 
kaplicy N.P. M arii o łta rz  z obrazem  M atki Boskie j z D ziecią t
kiem, zwanej „K o z ie ls k ą "  —  z oko ło  1420 roku.

Kościół W niebowzięcia N.P. Marii (Stare Miasto)

Zbudowany w la tach  1751— 1753. Po 1810 roku zam ieniony 
został na a rsena ł, a nas tępn ie  m agazyn. W 1929 roku odku
piony przez pa ra fię  ka to lic k ą . O dbudow any w 1930 i 1960 ro
ku. Barokowy. Na sk lep ien iu  na w y  zna jdu je  się deko rac ja  m a
larska z 1767 roku. O brazy z d rug ie j p o ło w y  XVIII i począt
ków XIX w ieku. O bok ko śc io ła  —  daw ny k lasz to r franciszka
nów z 1753 roku, w ie lo k ro tn ie  przerabiamy.
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Kościół św. Katarzyny (Sławięcice)

W zm iankow any w 1287 roku. O becny zosta ł zbudowany w 
la tach 1864— 1869. Jest m urowany, neogotyck i. Obrazy późno- 
barokow e z XVIII w ieku.

Zespół pałacowy (Sław ięcice)

Są to ru iny pa łacu  późnoklasycystycznego. Pawilon ogrodo
wy, barokow y z 1802 roku. Tzw. dom  ogrodn ika  z oko ło  1830 
roku. M auzoleum  klasycystyczne z 1790 roku. Park założony 
w I po łow ie  XIX w ieku —  drzew a-pom n ik i przyrody, głaz na
rzutowy.

Tereny byłego obozu zagłady (Sławięcice)

Plac ape low y, budynek krem atorium  i pom nik o fia r faszyz
mu, wzniesiony w 1968 roku.

Cmentarz wojenny Armii Radzieckiej (Śródmieście)

Jest to  na jw iększy cm entarz w o jenny na Opolszczyźnie. 
Spoczywa na nim w 342 zbio rowych i 124 indyw idua lnych  m o
g iłach  18 186 żo łn ie rzy radzieckich.

Port rzeczny (Kłodnica)

N ajw iększy port ś ród lądow y na Odrze. Zbudow any został w 
latach 1891— 1908 u ujścia Kanału K łodn ick iego  do Odry. Port 
posiada po łączenie  poprzez Kanał G liw ick i (zbudowany w la 
tach 1934— 1938) z Górnośląskim  O kręg iem  Przemysłowym.



INFORMATOR

BIURA TURYSTYCZNE

BOT WPTiW, ul. P iastow ska 1, tel. 210-10 (Stare M iasto) 
PBP „O rb is " , ul. Ś w ierczew skiego  14, te l. 350-17, 343-56 
(Śródm ieście)

PTTK, Plac W o lnośc i 3, te l. 345-14 (Ś ródm ieście)
OST „G ro m ad a ", ul. A nny 1, te l. 226-24, 218-85 (Stare M iasto)

NOCLEGI

Dom W ycieczkow y, kat. III, ul. P iastowska 1, te l. 219-72 (Stare 
Miasto)
Schronisko PTSM, kat. II, ul. Skarbowa 4, czynne VII— V ||| 
(Stare M iasto)

KASY W Y M IA N Y  DEW IZ

NBP I O ddzia ł, ul. Ż erom sk iego  5, tel. 213-94 (Stare M iasto) 
NBP li O ddzia ł, ul. Św ierczew skiego 7, te l. 350-41 (Śród
m ieście)
PBP „O rb is ” , ul. Św ierczew skiego  14, tel. 350-56 (Śródm ieś
cie)
OST „G ro m ad a ", ul. A nny 1, tel. 226-24, 218-85 (Stare M iasto) 
Bank Polska Kasa O p iek i SA, ul. M ate jk i 8, te l. 334-53 (Śród
m ieście)

RESTAURACJE

„D w o rco w a ", kat. II, ul. D w orcow a 1, te l. 353-35 (Śródm ieś
cie)
„B a jka ” , kat. II, ul. D am ro ta  12, te ł. 345-81 (Ś ródm ieście) 
„K osm os", kat. III, ul. Św ierczew skiego 24, tel. 349-01 (Śród
mieście)
„Pod Ratuszem", kat. IV, Plac W olności 3, te l. 349-83 (Śród
mieście)
„O a z a " ,'k a t. II, ul. P iastow ska 7, te l. 229-10 (Stare M iasto) 
„R atuszow a", kat. III, ul. A rm ii C zerwonej 2, tel. 218-30 (Stare 
Miasto)
„S ty low a” , kat. II, ul. P iastowska 39, tel. 217-31 (Stare M iasto) 
„K askada", kat. II, ul. P. Skargi 5, tel. 348-04 (Pogorzelec) 
„Ekspres", kat. III, ul. M. Reja 1, tel. 353-54 (Pogorzelec) 
„Ś lą ska” , kat. III, ul. Szopena 13, te l. 325-25 (Pogorzelec)
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„P o rto w a ", kat. III, ul. Pocztowa 3, tel. 226-30 (K łodnica) 
„K ło d n icza n ka ” , kat. III, ul. K łodn icka  8, tel. 212-36 (K łodnica) 
„L e c h " , kat. III, ul. W yzw olen ia  7 a, te l. 368-07 (B lachownia) 
„Pod sosną", kat. IV, ul. 15-go G rudnia 7, tel. 360 (centr.) 
(B lachow nia)
„D ia n a ", kat. III, ul. S ław ięc icka 21, te l. 320-57 (S ław ięcice) 
„P ia s t" , kat. III, ul. G łów na 2, tel. 226-03 (Rogi)
„K a syn o ", kat. III, tel. 320-21 (Azoty)

KAW IARNIE

„B ie d ro n ka ", ka t. II, ul. Św ierczew skiego 17, tel. 348-43
(Śródm ieście)
„M a ra g o ", kat. III, ul. G runwaldzka 4, te l. 348-05 (Śródm ieś
cie)
„E w a ", kat. II, ul. M ate jk i 6, tel. 323-02 (Ś ródm ieście) 
„D e lic je " , kat. II, ul. Św ierczewskiego 15, te l. 323-55 (Śród
m ieście)
„S p ó łd z ie lcza ", kat. III, ul. 9 M aja 6, te l. 332-36 (Śródm ieście) 
„K a m e ra ln a ", kat. II, ul. Harcerska 13, te l. 357-61 (Śródm ieś
cie)
„C h e m ik ", kat. II, ul. Św ierczewskiego 27, te l. 343-33 (Śród
m ieście)
SIT, kat. V, ul. W ojska Polskiego 16, tel. 336-55 (Śródm ieście) 
„K o m e s", kat. II, ul. Kazim ierza W ie lk iego  7, te l. 333-42 (Śród
m ieście)
„N ad  O drą" , kat. III, ul. Bon czyka 2, te l. 215-89 (Stare M iasto) 
„P ia s t", kat. III, ul. Skłodow skie j 7, tel. 226-81 (Stare M iasto) 
„K lu b o w a ", kat. III, ul. Portowa 21, tel. 210-41 (K łodnica) 
„B a la to n ", kat. III, tel. 320-21 (centr.) (Azoty)
„Pod A rka d a m i", kat. IV, ul. Kościuszki 13, te l. 352-11 (Pogo
rzelec)

BARY

„G órn iczy ", kat. IV, ul. G runw aldzka 2, te l. 342-81 (Śródm ieś
cie)
„M le czn y", kat. IV, ul. Św ierczewskiego 4, te l. 328-50 (Śród
m ieście)
„K ro k ie c ik ", kat. III, ul. M ate jk i 12 (Ś ródm ieście)
„S m akosz", kat. III, ul. Harcerska 15, te l. 357-03 (Śródm ieście) 
„N ad  O drą" , kat. IV, ul. B o c z y k a  2, tel. 215-89 (Stare M iasto) 
„M le czn y ", kat. IV, ul. P iastowska 1, tel. 216-78 (Stare M iasto) 
„F ryka s ", kat. IV, te l. 320-21 (centr.) (Azoty)
„M le czn y ", kot. III, tel. 320-21 (centr.) (Azoty)
„Le śn y", kat. IV, ul. Orzeszkowej 11, tel. 339-32 (Pogorzelec) 
„M le czn y ", kat. V, ul. S ław ięcicka 22 (S ław ięc ice )
„M le czn y", kat. V, ul. Reymonta 10, te l. 363-57 (B lachownia) 
„D a n ka ", kat. V, ul. A rm ii Ludowej 1, tel. 340-77 (S ław ięcice)
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KO M U N IK A C JA

Dworzec G łówny PKP, ul. D w orcow a 1, tel. 359-84 (Śródm ieś
cie)
Dworzec Autobusow y PKS, ul. Kw ietn ia  2, te l. 215-15 (Stare 
Miasto)

STACJE BENZYNOW E

ul. Kozielska, tel. 343-74 (Pogorzelec) 
ul. Piastowska, tel. 226-20 (Stare M iasto) 
ul. Łukasiewicza, tel. 219-47 (Stare M iasto)

PARKINGI

ul. Łukasiewicza (Stare M iasto ) 
ul. Świerczewskiego (Ś ródm ieście )

USŁUGI M OTORYZACYJNE

Wojewódzka Spó łdz ie ln ia  Pracy Usług M otoryzacyjnych
—  ul. Koszykowa 3, te l. 332-91, wew. 84 (Pogorzelec)
— ul. Kraszewskiego 2, tel. 228-31 (Stare M iasto)
Polski Zw iązek M oto row y, S tacja Obsługi
—  ul. Piastowska 74, tel. 222-63, 223-59 (Zachód)
Stacja Obsługi S am ochodów  ,,Po lm ozbyt"
— ul. Kozielska (w  budow ie ) (Pogorzelec)

Mechanika Pojazdowa

— ul. Piramowicza 16 (Stare M iasto)
— ul. Piramowicza 29, te l. 214-40 (Stare M iasto)
—  ul. A rty le rzystów  8 (Zachód)
—  ul. Przyjaźni —  N ow a W ieś (B lachow nia)
—  ul. Powstańców Śl. 6 (Ś ródm ieście)
— ul. G runwaldzka 54, tel. 357-16 (Ś ródm ieście)
—  ul. M łyńska 2 (Pogorze lec)
—  ul. W yspiańskiego 28 a, te l. 214-84 (K łodn ica )
—  ul. M łyńska —  w u lkan izac ja  (Pogorzelec)

OBIEKTY SPORTOWE I REKREACYJNE

Hala W idow iskow o-S portow a, ul. Św ierczew skiego 27, 

tel. 345-02 (Śródm ieście)
Kryta kręgieln ia, ul. 9 M aja  6, tel. 332-36 (Ś ródm ieście) 
Kryta p ływ aln ia , ul. Ś w ierczew skiego 38, tel. 334-74 (Śród
mieście)
Sztuczne lodow isko, tel. 320-21 (centr.) (Azoty)
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Basen kąp ie low y, te l. 320-21 (centr.) (Azoty)
Basen kąp ie low y, ul. Szkolna, te l. 367-79 (B lachow nia)
Basen kąp ie low y, ul. Sportow a 12, te l. 229-97 (K łodnica)
Basen kąp ie lo w y , ul. Skarbowa 1, te l. 223-17 (Stare M iasto)
Stadion sportow y MZKS „C h e m ik " , ul. S trzelecka 70, 
tel. 339-44 (Ś ródm ieście)
Tor kartingow y, ul. P iastowska (Stare M iasto)

BIBLIOTEKI

W ojew ódzka B ib lio teka  Pedagogiczna, F ilia  w Kędzierzynie- 
-Koźlu —  ul. P iastowska, tel. 227-97 (Stare M iasto)
M iejska B ib lio teka Publiczna, Rynek 3, te l. 215-82 (Stare M ia
sto)

—  F ilia  nr 5, ul. Ś w ierczew skiego 24, te l. 324-81 (Śródm ieś
cie)

—  Filia nr 1, ul. S łow ackiego  6 (Pogorze lec)

—  F ilia nr 4, ul. Przyjaźni 68, te l. 325-71 (B lachow nia)
—  Filia nr 6, ul. Sucharskiego 19 (Rogi)

—  F ilia  nr 8, ul. Batorego 32 (S ław ięc ice )

—  F ilia nr 10, ul. K rasickiego 1 (K łodn ica )

DOMY KULTURY

Miejski Ośrodek U pow szechnian ia  K u ltu ry, ul. Skarbowa 10, 
tel. 215-69 (Stare M iasto)

—  Filia nr 1, ul. K łodn icka  38, tel. 215-43 (K łodn ica)
—  Filia nr 2, ul. D em bow skiego 3 a, tel. 332-69 (S ław ięcice)
Zak ładow y Dom Kultury „C h e m ik "  Z a k ła d ó w  Azotowych 
„K ędz ie rzyn ", ul. Św ierczew skiego 23, tel. 340-57 (Śródm ieście) 
Zak ładow y Dom K ultury „L e c h "  Z a k ła d ó w  Chemicznych 
„B la ch o w n ia ", ul. W yzw olen ia  7, te l. 364-75 (B lachownia) 
Spółdzie lczy Dom Kultury Robotniczej Spó łdz ie ln i M ieszkanio
wej „C h e m ik ", ul. 9 M aja 6, tel. 332-36 (Śródm ieście)
Klub O sied low y Osiedla Leśne, Plac G w ard ii Ludow ej 7, tel. 
333-13 (Pogorzelec)
O sied low y Dom K ultury „K o m e s", ul. Kazim ierza W ie lk iego  7, 
tel. 332-14 (Śródm ieście)

KINA

„M arzanna ", ul. M ate jk i 3/6, tel. 342-52 (Śródm ieście) 
„C h e m ik ", ul. Św ierczewskiego 23, tel. 329-25 (Śródm ieście) 
„H e l” , ul. A rm ii Czerwonej 12, te l. 216-79 (Stare M iasto) 
„A z o ty ", Hotel „C e n tra ln y ", te l. 320-21, wew. 27-80 (Azoty) 
„L e c h ", ul. W yzw o len ia  7, tel. 364-75 (B lachow nia)
„M o za ika ", ul. S ław ięc icka  19, tel. 322-03 (S ław ięcice)
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SKLEPY Z PAMIĄTKAM I „C EPELIA"

ul. Rynek 3, tel. 216-40 (Stare M iasto)
ul. Św ierczewskiego 10, tel. 327-41 (Śródm ieście)

APTEKI

ul. Harcerska 13, te l. 326-33 (Śródm ieście)
ul. Św ierczewskiego 7, te l. 322-65 (Ś ródm ieście)
ul. Piastowska 15, te l. 228-80 (Stare M iasto)
ul. Rynek 1, tel. 223-31 (Stare M iasto)
ul. Szkolna 16, te l. 219-23 (K łodn ica)
ul. Kozielska 11, te l. 338-72 (Pogorzelec)
ul. Tuwima 22, te l. 341-15 (B lachow nia)
Pawilon 7, tel. 347-94 (Pogorzelec)

SZPITALE

Nr 1, ul. Roosevelta 4, te l. 228-82 (Stare M iasto)
Nr 2, ul. Judym a 7, tel. 350-61 (Śródm ieście)
Nr 3, ul. O rkana 14, te l. 332-07 (S ław ięc ice )

D Z IAŁ POMOCY DORAŹNEJ

ul. Roosevelta 4, te l. 999 (Stare M iasto)

STRAŻ POŻARNA

ul. Kraszewskiego 11, tel. 228-11 (Stare M iasto) 
ul. M atejki 15, te l. 350-91 (Śródm ieście)

RÓŻNE

Urząd M iejski, ul. P iram ow icza  32, te l. 229-14 (Stare M iasto) 
Komenda M ie jska MO, ul. W ojska Polskiego, tel. 350-81 
(Śródmieście)
Towarzystwo S po łeczno-K u ltu ra lne , ul. Kraszewskiego 6 
(„B aszta"), tel 216-86 (Stare M iasto)
Powszechna Kasa O szczędności, ul. Łukasiew icza 5, 
tel. 213-79 (Stare M iasto)
Urząd P ocztow o-Te lekom un ikacyjny, ul. Łukasiew icza 3, 
tel. 224-50 (Stare M iasto)
Urząd Te lekom un ikacyjny, ul. P iram ow icza 24, tel. 225-05 
(Stare Miasto)
Bank Spółdzielczy, ul. Rynek 6, tel. 219-65 (Stare M iasto)



TOW ARZYSTW O SPOŁECZNO-KULTURALNE 
W KĘDZIERZYNIE-KOŹ LU









KĘDZIERZ 
PODZIAŁ MIAS

STRZELCE OP.
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TA NA OSIEDLA

STRZELCE OP. 
LEŚNICA

O SIEI^LE SLAW IECICF.
OSIEDLE CISÓW, G LIW ICE

,E BLACHOWNIA

OSIEDLE
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C e n a  z ł  2 8 , -

T O W A R Z Y S T W O  S P O Ł E C Z N O  - K U L T U R A L N E  
W  K Ę D Z I E R Z Y N I E  - K O Ź L U

K R A J O W A  A G E N C J A  W Y D A W N I C Z A  
       R S W  „ P R A S A  - K S I Ą Ż K A  - R U C H ”


